
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Copia Albo 

C O M U N E  D I  A L B A N O  D I  L U C A N I A 
(Prov. di Potenza) 

 

AREA NR2 AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N° 1 DEL 16/01/2024 
  

N° 1  Reg. Generale  
 

OGGETTO:- CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA' AI SENSI DELL'ART.66 
LEGGE 448/98 RICHIESTA CON NOTA PROT.0003668/2023.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di gennaio il Responsabile 
dell’AREA NR2 AMMINISTRATIVA Bruno Santamaria, incaricato con D.G.C.. N. 85 
del 08/11/2023, adotta la seguente Determinazione.  
 
VISTO l’art. 66 della legge 23.12.1998, n. 448, come modificato dall’art. 50 della legge 

17.05.1999, n. 144 che disciplina la concessione di un “assegno di maternità”; 

 

VISTO il D.Lgs. 31.03.1998, n. 109, recante “Definizioni dei criteri unificati di valutazione della 

situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate a norma dell’art. 59, 

comma 51 della legge 27.12.1997, n. 449; 

 

VISTO il D.Lgs. 3 maggio 2000, n. 130; 

  

VISTO il D.P.C.M. 7.05.1999, n. 221 recante “Regolamento concernente le modalità attuative e gli 

ambiti di applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti che 

richiedono prestazioni agevolate”; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 21.07.1999, n.305 e 21/12/2000, n. 452; 

 

VISTO che sono state pubblicate, sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 48 del 25 

febbraio 2023, le rivalutazioni, per l'anno 2023 della misura e dei requisiti economici per 

dell’assegno di maternità. Le variazioni dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai e impiegati, calcolato con le esclusioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 81, da applicarsi 

per ’anno 2023 ai sensi dell’art. 13, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri  

5 dicembre 2013, n. 159 (assegno al nucleo familiare numeroso e assegno di maternità) è pari all’ 

8,1 per cento (Comunicato ufficiale dell’ISTAT del 17 gennaio 2023).Pertanto, per l’anno 2023 la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

misura e i requisiti economici dell’assegno al nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità  

sono rivalutate nella misura dell’indice Istat prima richiamato; 

 

VISTO che, ai sensi del citato D.P.C.M. n 452/2000 il provvedimento di concessione del beneficio 

in oggetto è di competenza comunale, mentre il pagamento delle provvidenze spetta all’INPS 

attraverso le proprie strutture; 

 

VISTA la domanda presentata dalla Signora sotto indicata tendente ad ottenere l’assegno di 

maternità oggetto del presente provvedimento: 

 

• Omissisnata a Omissis– Prot.0003668 del 31/07/2023; 

 

VISTO il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa. (Testo A)”, approvato con D.P.R 28.12.2000, n.445; 

 

RITENUTO di dover accogliere la domanda presentata, in quanto presentate al Comune di Albano 

di Lucania entro il termine di sei mesi dalla nascita del figlio, così come previsto dal comma 1, art. 

13 del D.P.C.M. n. 452/2000; 

 

RITENUTO, altresì, di dover accogliere la domanda su indicata in quanto la richiedente è titolare 

di situazione economica familiare compresa nei limiti di reddito previsti dai comunicati del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sopra citati nonché in possesso degli altri requisiti 

previsti dalla legge per l’ottenimento dell’assegno in oggetto; 

 

VISTE le risultanze dell’importo spettante sulla base di quanto previsto dal sopra citato comunicato 

del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali nonché dal “calcolo per la concessione delle 

prestazioni sociali” del programma INPS; 

 

RITENUTA, infine, la competenza ai sensi degli art. 107 e 114 del T.U.E.L. approvato con decreto 

legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs.18/08/2000 n.267; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

RITENUTO, pertanto, provvedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

DI CONCEDERE l’assegno di maternità ex art. 66 della legge 448/98 a:- 

 

▪ Omissisnata a Omissise residente ad Albano di Lucania in  Omissisper la nascita del figlio 

Omissis- nella misura spettante per l’anno 2023 di EURO 1.917,30; 

 

DI PROCEDERE alla comunicazione per via telematica all’ INPS dei dati relativi alla assegnataria 

che provvederà al pagamento di quanto dovuto, così come previsto dall’art.20 del Decreto 

452/2000, autorizzando il responsabile del procedimento all’inserimento dei relativi dati sulla 

piattaforma INPS; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO, dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del 

sottoscritto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, e 

di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determini un obbligo di astensione ai sensi 

del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno del Comune di Albano di Lucania;  

 

DI  DARE ATTO altresì, che la presente determinazione non necessita di copertura finanziaria  

trattandosi di una prestazione assistenziale concessa dai comuni e pagata dall’INPS (art.74 del 

D.Lgs 26 marzo 2001 n. 51, diviene esecutiva con la sottoscrizione da parte del Responsabile del 

Servizio; 

 

DI DARE ATTO infine, che la presente determinazione viene inserita nella raccolta di questo 

Servizio e copia della stessa viene trasmessa alla Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale 

delle determinazioni. 

 
 

 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, Comma quarto, del D.Lgs.267 
del 18/08/2000 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile 
AREA NR1 FINANZIARIA  

F.to: Bruno Santamaria 
Albano di Lucania, Lì _________________________ 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Reg. N.       
 
La presente Determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio dell’Ente 
il 16/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 31/01/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to:Bruno Santamaria 

 
 
La presente determinazione è conforme all'originale 
 
 Il Responsabile  

Bruno Santamaria 
 
 
 
  
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
                                                


